РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30 января  2009 г.                                                                                    № 208
с. Сосково

О  порядке   разработки

и утверждения программы комплексного

развития систем коммунальной инфраструктуры

на территории Сосковского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ  «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Сосковский районный Совет  народных депутатов
                                                РЕШИЛ:

1. Принять Порядок разработки и утверждения программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории  Сосковского района согласно приложению.

2. Направить настоящее решение Главе Сосковского района для подписания.

Председатель районного Совета

народных депутатов                                            В.Е. Васина
                                                                                   Приложение к решению
                                                                                   Сосковского  районного Совета

                                                                                   народных депутатов
                                                                                   от 30 января 2009 года.

                                                                                   № 208
ПОРЯДОК

разработки и утверждения программы комплексного

развития систем коммунальной инфраструктуры
на  территории  Сосковского района
Настоящий порядок разработки и утверждения Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского района (далее Программа) принят в целях приведения в соответствие системы коммунальной инфраструктуры потребностям жилищного и промышленного строительства на  территории  Сосковского  района.

I. Основные понятия
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского района  - программа строительства и (или) модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которая обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшение экологической ситуации на территории   Сосковского района.

Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры - переустройство существующих объектов коммунальной инфраструктуры, связанное с совершенствованием производства и повышением его технико-экономических показателей и осуществляемое по проекту реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры в целях увеличения производственных мощностей, улучшения качества и изменения номенклатуры продукции.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры – работы, вызванные изменением технологического или служебного назначения объектов коммунальной инфраструктуры, повышенными нагрузками и (или) другими новыми качествами;

Строительство объектов коммунальной инфраструктуры - сооружение объектов систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, необходимых для оказания коммунальных услуг на всех технологических стадиях.

II. Общие положения

1. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории   Сосковского района  разрабатывается на основании распоряжения Главы администрации Сосковского района  и утверждается  Сосковским районным Советом народных депутатов.
2. Этапы формирования, согласования и утверждения Программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры на территории   Сосковского  района:

- принятие решения о разработке Программы;

- разработка проекта;

- экспертиза проекта, в том числе независимыми экспертами;

- рассмотрение проекта органами местного самоуправления  Сосковского района;

- доработка проекта  в соответствии с замечаниями;

- публичное обсуждение проекта;

- утверждение Программы  Сосковским районным  Советом  народных депутатов.

III.  Требования к составу программы комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского района
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории   Сосковского района  включает в себя:

1. Паспорт Программы (Приложение 1).

2. Цели Программы.

Цель разработки Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского района - обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

3. Задачи Программы по совершенствованию и развитию коммунального комплекса Сосковского района.

Основные задачи Программы:

· инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем на территории  Сосковского района;

· взаимосвязанное перспективное планирование развития коммунальных систем;

· обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации;

· повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;

· обеспечение процессов энергосбережения и повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

· повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей Сосковского района.

4. Краткую характеристику Сосковского района.

4.1. Территория.

4.2. Климат.

4.3. Административное деление.

4.4. Население:

- анализ численности населения Сосковского района за предыдущие годы;

- анализ тенденций изменения численности населения Сосковского района (анализ миграции, естественной убыли, половозрастного состава);

- прогнозный анализ численности населения.

5. Характеристика экономики Сосковского района.

6. Жилищно-коммунальное хозяйство.

В данном разделе должны выполняться следующие обоснования:

- анализ состояния жилищного фонда;

- прогноз изменения величины жилищного фонда муниципального образования на 2009-2020 г.г. в соответствии с Генеральным планом Сосковского района;

- анализ системы теплоснабжения (характеристика источников тепловой энергии; объем отпускаемой тепловой энергии; протяженность тепловых сетей; износ тепловых сетей);

- анализ системы водоснабжения (источники водоснабжения; утвержденные запасы; характеристика водозаборов, насосных станций; подача питьевой воды; протяженность водопроводных сетей; износ водопроводных сетей);

- анализ системы водоотведения (характеристика канализационных станций, канализационных очистных сооружений; объем сточных вод; протяженность канализационных сетей; износ канализационных сетей).

7. Перечень предприятий, включенных в программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского района.

8. Анализ платежеспособности потребителей и определение пороговых значений платежеспособности потребителей.

9. Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры Сосковского района:

- комплексное развитие системы газоснабжения;

- комплексное развитие системы водоснабжения;

- комплексное развитие системы водоотведения;

- комплексное развитие электроснабжения;

- комплексное развитие системы   захоронения твердых бытовых отходов.

10. Формирование перечня организационно-технических мероприятий по совершенствованию работы системы коммунальной инфраструктуры по каждому виду коммунальных услуг (газоснабжение, водоснабжение, водоотведение) и по каждому мероприятию (Приложение 2).

11. Расчет затрат на совершенствование системы коммунальной инфраструктуры в соответствии с разработанными технологическими и организационными мероприятиями, расчет капитальных затрат по модернизации и новому строительству объектов системы коммунальной инфраструктуры с целью повышения эффективности работы и регулирования действующих рыночных цен на данные виды работ (Приложение 3).

12. Формирование сводного перечня мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского  района на период до 2020 г. (Приложение 4).

13. Эффект от реализации мероприятий по совершенствованию системы коммунальной инфраструктуры оценивается от:

· прямого эффекта от внедрения мероприятий по повышению эффективности с позиций организаций систем коммунальной инфраструктуры;

- косвенных системных эффектов от внедрения мероприятий по улучшению системы коммунальной инфраструктуры.
14. Мониторинг и корректировка Программы.

Разработка целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации Программы.

- периодический сбор информации о результатах проводимых преобразований в коммунальном хозяйстве, а также информации о состоянии и развитии систем коммунальной инфраструктуры;

- верификация данных;

- анализ данных о результатах проводимых преобразований систем коммунальной инфраструктуры.
4. Источники финансирования
Основными источниками финансирования Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского района могут быть:

·  средства федерального бюджета РФ;

·  средства бюджета субъекта РФ;

·  средства бюджета Сосковского района;

·  средства внебюджетных фондов;

·  средства организаций коммунального комплекса;

·  средства коммерческих структур;

·  кредитные ресурсы.

Приложение 1

к Порядку разработки и утверждения
программы комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры
на территории Сосковского района
ПАСПОРТ

программы комплексного развития систем коммунальной

 инфраструктуры на территории Сосковского района
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  _________ на 2009-20__ гг. и на период до 2020 г.

	Дата принятия решения о разработке Программы
	Распоряжение Главы администрации  от ____________ № ____

	Заказчик Программы
	__________________________________________________________ (структурное подразделение Администрации района)

	Исполнители Программы
	__________________________________________________________ (структурное подразделение Администрации района)

	Цель Программы
	Целями разработки Программы являются:
1. …

2. …

3. …

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:

1. …

2. …

	Сроки и этапы реализации Программы
	Период реализации Программы: 2009-20_ гг. и на период до 20__ г.

Этапы осуществления Программы:

1 этап: 2009-20__ годы;

2 этап: 2012-20__ годы.

	Основные мероприятия Программы
	Основными мероприятиями Программы являются:

1. …

2. …

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет __________ руб.,

 в том числе:

в 2009-20__гг.: _________руб., в т.ч.:

- средства  районного бюджета - _________руб.;

- привлеченные инвестиции – _________ руб.

в 2012-20__гг.: _________руб., в т.ч.:

- средства районного бюджета - _________руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

1. Технологических результатов:

- …;

2. Социально-экономических результатов:

- …; - ….;

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	Программа реализуется на всей территории Сосковского района.

Координатором Программы является ______________________ (структурное подразделение Администрации Сосковского района). Реализация мероприятий предусмотренных Программой, осуществляется  Администрацией Сосковского района. Для оценки эффективности реализации Программы отделами Администрации района проводится ежегодный мониторинг. Контроль за исполнением Программы осуществляют районный Совет народных депутатов и Администрация Сосковского района в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством.

Приложение 2

к Порядку разработки и утверждения
программы комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры
на территории Сосковского района
Рекомендуемый образец таблицы по заполнению перечня

организационно-технических мероприятий по совершенствованию работы

систем коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского района
на 2009-20___ гг. (модернизация)

	№

п/п
	Населенный пункт, улица, округ, район
	Население

(чел.)
	Протяжен-ность

сетей, (м)
	Техничес-кие мероприя-тия
	Кол-во,

шт./п.м.
	Обоснование

мероприятий

	Наименование мероприятия

	1.
	_________________

сельское поселение

	н.п._______________

	2.
	_________________

сельское поселение

	н.п._______________

	Наименование мероприятия

	1.
	_________________

сельское поселение

	н.п._______________

	2.
	_________________

сельское поселение

	н.п._______________

	Наименование мероприятия

	1.
	_________________

сельское поселение

	н.п._______________

	2.
	_________________

сельское поселение

	н.п._______________

	Наименование мероприятия

	1.
	_________________

сельское поселение

	н.п._______________

	2.
	_________________

сельское поселение

	н.п._______________

Приложение 3

к Порядку разработки и утверждения
программы комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры
на территории Сосковского района
Рекомендуемый образец таблицы по расчету суммы капитальных

вложений на проведение технологических и организационных

мероприятий программы комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры на территории Сосковского района
	№

п/п
	Населенный пункт, улица, округ, район
	Население

(чел.)
	Потребители, (кол.зданий)
	Котлы, шт.
	Протяженность

сетей, (м)
	Технические мероприятия
	Кол-во,

шт./п.м.
	Сумма капитальных затрат всего, млн.руб.
	Разбивка капитальных затрат по годам

	2009
	20___
	2020

	1.
	Наименование мероприятия

	____________________

сельское поселение

	2.
	Наименование мероприятия

	сельское поселение

	3.
	Наименование мероприятия

	сельское поселение

___________

                                                                     Приложение 4
                                                                     к Порядку разработки и утверждения
                                                                     программы комплексного развития

                                                                        систем коммунальной инфраструктуры                                         на территории Сосковского района
Рекомендуемый образец таблицы по формированию сводного перечня

мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры

на территории Сосковского района на период до 2020 г.

	№ п/п
	Технические мероприятия
	Всего, млн.руб.

	Теплоснабжение

	Реконструкция системы теплоснабжения:

	1

	Новое строительство объектов системы теплоснабжения:

	ИТОГО

	Водоснабжение

	Реконструкция системы водоснабжения:

	1

	Новое строительство объектов системы водоснабжения:

	ИТОГО

	Водоотведение

	Реконструкция системы водоотведения:

	1

	Новое строительство объектов системы водоотведения:

	1

	ИТОГО

	Захоронение ТБО

	1

	Новое строительство объектов утилизации ТБО:

	Электроснабжение

	Реконструкция системы теплоснабжения:

	1

	Новое строительство объектов системы теплоснабжения:

	ИТОГО

	ВСЕГО       по       Сосковского району

Подг. Малярова Л.В.

PAGE
4